

起業型地域おこし協力隊（KENPOKU PROJECT E）募集要項 新旧対照表

新	旧
<p><u>茨城県北</u>地域おこし協力隊【<u>起業・複業型</u>】（KENPOKU PROJECT E）募集要項</p>	<p><u>起業型</u>地域おこし協力隊（KENPOKU PROJECT E）募集要項</p>
<p>1 概要・目的</p> <p>茨城県では、県北地域（※）において、首都圏等を中心とした地域外からの新しい視点で、県北地域の地域資源の活用や地域課題の解決につながるビジネス等を<u>行い</u>、その成果を地域に広く波及させることができる人材を<u>茨城県北</u>地域おこし協力隊【<u>起業・複業型</u>】（KENPOKU PROJECT E）（以下「協力隊」という。）として誘致し、<u>事業活動</u>による地域経済の発展や雇用の創出を目指しています。</p>	<p>1 概要・目的</p> <p>茨城県では、県北地域（※）において、首都圏等を中心とした地域外からの新しい視点で、県北地域の地域資源の活用や地域課題の解決につながるビジネス等を<u>起こし</u>、その成果を地域に広く波及させることができる人材を<u>起業型</u>地域おこし協力隊（KENPOKU PROJECT E）（以下「協力隊」という。）として誘致し、<u>起業</u>による地域経済の発展や雇用の創出に<u>寄与すること</u>を目指しています。</p>
<p>2 取り組んでいただきたい内容</p> <p>県北地域において、地域資源の活用や地域課題の解決につながる事業を起こし、3年を目途に持続可能なビジネスを創り上げること。</p> <p><u>又は、既存の事業やスキル等を活用し、地域資源の活用や地域課題の解決に寄与する事業を行うこと。</u></p>	<p>2 取り組んでいただきたい内容</p> <p>県北地域において、地域資源の活用や地域課題の解決につながる事業を起こし、3年を目途に持続可能なビジネスを創り上げること。</p>
<p>3～4 （略）</p>	<p>3～4 （略）</p>
<p>5 県北地域の地域課題の解決や地域資源の活用につながるビジネス</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) (略)</p> <p>①～③ (略)</p> <p><u>④雇用の創出につながるビジネス</u></p> <p><u>県北地域は高齢化が進行しており、将来人口の大幅な減少が見込まれています。このため、地域の特性を活かした産業を活性化させ、若者にとって魅力ある働く場を確保することが求められています。</u></p>	<p>5 県北地域の地域課題の解決や地域資源の活用につながるビジネス</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) (略)</p> <p>①～③ (略)</p>
<p>6～7 （略）</p>	<p>6～7 （略）</p>
<p>8 活動日数及び時間</p> <p><u>原則として、1週間の活動日数は5日間、1日当たり概ね7時間45分の活動を基本としますが、事業計画に応じて、応募時に1週間の活動日数を減じて設定することが可能です。</u></p> <p><u>また、同一週における活動日数に過不足を生じる場合には、ほかの週との振替により調整できるものとします。</u></p>	<p>8 活動日及び時間</p> <p>1週間の<u>うち月曜日から金曜日までの週</u>5日間、1日当たり概ね7時間45分の活動を基本とします。<u>ただし、活動内容等により時間等を調整できるものとします。</u></p>

9 待遇等

(1) 支給する費用

ア 報償	月額 233,300 円 <u>(週5日間活動の場合)</u> ※1週間の活動日数を変更している場合は 月額 46,660 円 × 1週間の活動日数 ※毎月の活動状況を確認の上支給します。
イ 活動経費	<u>実費</u> (上限額 166,600 円 × 活動月数 (年額)) ※県と隊員間で活動に係る業務委託契約を締結していただきます。 【活動経費として対象となるもの】 ①任期中の住居に係る家賃 ②事業に係る自動車の燃料費・レンタカー費 ③事業に係る損害保険・賠償保険料 (ただし、国民健康保険料や国民年金保険料等は、自己負担) ④その他対象となる活動経費 (例) ・消耗品、消耗機材、書籍、材料等に要する経費 ・研修受講に要する経費 ・申請者及び参加者等の損害・賠償責任等保険料 ・活動拠点の整備に要する経費 【活動経費の対象とならないもの (例)】 ○事業収入を伴う経費 ○土地、建物の購入費 ○高額な物品購入費 ○個人の資産となる経費

(2) 活動のサポート (令和5年度)
(略)

10 略

11 選考方法

(1) (略)

(2) 第二次選考 (面接)

ア (略)

イ 選考に係る評定項目は以下のとおりです。

人物一般	コミュニケーション能力	相手の意図を理解し、適切にコミュニケーションできるか
	社会性	地域の一員として協調してやっていけるか
事業関係	<u>地域への貢献</u>	<u>地域課題の解決に貢献する事業となっているか</u>
	<u>事業</u> 目標や実現に向けた計画	<u>実現可能な事業</u> 計画となっているか 地域の実情を考慮した現実的な収支計画となっているか
	<u>事業</u> への意欲	意欲をもって課題にあたり <u>事業</u> へ繋がられるか
	<u>事業</u> への能力・適性	<u>事業</u> に対する経験や知識を有して安定感をもって <u>起業</u> へ繋がられるか

9 待遇等

(1) 支給する費用

ア 報償	月額 233,300 円 ※毎月の活動状況を確認の上支給します。
イ 活動経費	上限額 166,600 円 × 活動月数 (年額) ※県と隊員間で活動に係る業務委託契約を締結していただきます。 【活動経費として対象となるもの】 ①任期中の住居に係る家賃 ②事業に係る自動車の燃料費・レンタカー費 ③事業に係る損害保険・賠償保険料 (ただし、国民健康保険料や国民年金保険料等は、自己負担) ④その他対象となる活動経費 (例) ・消耗品、消耗機材、書籍、材料等に要する経費 ・研修受講に要する経費 ・申請者及び参加者等の損害・賠償責任等保険料 ・活動拠点の整備に要する経費 【活動経費の対象とならないもの (例)】 ○事業収入を伴う経費 ○土地、建物の購入費 ○高額な物品購入費 ○個人の資産となる経費

(2) 活動のサポート (令和5年度 の予定)
(略)

10 略

11 選考方法

(1) (略)

(2) 第二次選考 (面接)

ア (略)

イ 選考に係る評定項目は以下のとおりです。

人物一般	コミュニケーション能力	相手の意図を理解し、適切にコミュニケーションできるか
	社会性	地域の一員として協調してやっていけるか
事業関係	<u>起業</u> 目標や実現に向けた計画	地域課題を意識した <u>起業</u> 計画となっているか 地域の実情を考慮した現実的な収支計画となっているか
	<u>起業</u> への意欲	意欲をもって課題にあたり <u>起業</u> へ繋がられるか
	<u>起業</u> への能力・適性	<u>起業</u> に対する経験や知識を有して安定感をもって <u>起業</u> へ繋がられるか

ウ (略)
(3) (略)
12~13 (略)

茨城県北地域おこし協力隊 応募用紙

(略)

基本事項

(ふりがな)				(写真) 画像を貼りつけ
氏名				
生年月日	年 月 日	年齢		
(ふりがな)				
現住所	〒			
電話番号				
Eメール				
現在の勤務先			退職予定日 令和 年 月 日	
	□円満に退職できる □円満に退職できない <input checked="" type="checkbox"/> 引き続き継続する			
生計を同一にする家族の構成	続柄	年齢	家族の移住	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
学歴 (高校から記入)	学校名	学部・学科	在学(見込)期間	就学区分
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
資格・免許	名称	級別・級位等	取得年月	付与機関等
その他専門的な知識・技術等				

ウ (略)
(3) (略)
12~13 (略)

KENPOKU PROJECT E 応募用紙

(略)

基本事項

(ふりがな)				(写真) 画像を貼りつけ
氏名				
生年月日	年 月 日	年齢		
(ふりがな)				
現住所	〒			
電話番号				
Eメール				
現在の勤務先			退職予定日 令和 年 月 日	
	□円満に退職できる □円満に退職できない			
生計を同一にする家族の構成	続柄	年齢	家族の移住	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
			<input type="checkbox"/> あり <input type="checkbox"/> なし <input type="checkbox"/> 未定	
学歴 (高校から記入)	学校名	学部・学科	在学(見込)期間	就学区分
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
			年 月から 年 月まで	<input type="checkbox"/> 卒業・修了 <input type="checkbox"/> 中退
資格・免許	名称	級別・級位等	取得年月	付与機関等
その他専門的な知識・技術等				

職務経歴（職務経験のある方）

（略）

活動日数

あなたが茨城県北地域おこし協力隊として活動する日数を教えてください。

※協力隊活動以外に事業（雇用を含む）がある場合はその他に記載して下さい。

協力隊活動	週（ ）日
その他（ ）	週（ ）日

志望理由・ビジネスプラン

あなたが茨城県北地域おこし協力隊を志望する理由を教えてください

あなたが県北地域で実践したいと考えているビジネスプラン名を教えてください

あなたの活動拠点（移住）希望先を教えてください（複数選択可）

日立市 常陸太田市 高萩市 北茨城市 常陸大宮市 大子町

あなたのビジネスプランにより解決する県北地域の課題、または、活用する県北地域の資源を教えてください

あなたのビジネスプランにより地域課題がどのように解決され、または、地域資源がどのように生かせるのかを教えてください

あなたのビジネスプランの詳細について教えてください
（想定する顧客、商品やサービスの内容、特徴について具体的に記入してください）

あなたの茨城県北地域おこし協力隊委嘱期間終了後の達成目標を教えてください（できるだけ具体的・定量的に記入してください。）

職務経歴（職務経験のある方）

（略）

志望理由・ビジネスプラン

あなたがKENPOKU PROJECT Eを志望する理由を教えてください

あなたが県北地域で実践したいと考えているビジネスプラン名を教えてください

あなたの活動拠点（移住）希望先を教えてください（複数選択可）

日立市 常陸太田市 高萩市 北茨城市 常陸大宮市 大子町

あなたのビジネスプランにより解決する県北地域の課題、または、活用する県北地域の資源を教えてください

あなたのビジネスプランにより地域課題がどのように解決され、または、地域資源がどのように生かせるのかを教えてください

あなたのビジネスプランの詳細について教えてください
（想定する顧客、商品やサービスの内容、特徴について具体的に記入してください）

あなたのKENPOKU PROJECT E委嘱期間終了後の達成目標を教えてください（できるだけ具体的・定量的に記入してください。）

あなたのビジネスプランの収支計画（5年以上）について教えてください。
（売上や経費、ほか借入額の見直しなど）

あなたのこれまでの経験を通じて培った知識や能力等をこのビジネスプランにどのように生かせるかを教えてください

あなたの自己分析（強み・弱み）とあなたがどのような性格なのかを教えてください

上記以外でPRしたい内容があれば教えてください。

協力隊活動以外の事業（雇用を含む）がある場合はその内容を教えてください。

委嘱希望時期
（略）

要件等確認

次城県北地域おこし協力隊 【起業・複業型】（KENPOKU PROJECT E） 募集要項中の募集要件は満たしていますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
本制度に関する要綱・要項等（県ホームページに記載）をご理解のうえ遵守することはできますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
委嘱日までに、県北地域内に住民票を異動することができますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
ビジネスに対する明確なビジョンを持ち、自発的・計画的に行動する意思はありますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
地域に溶け込み誠実に活動を行うことはできますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
インターネット（ホームページ・SNS等）を活用した情報発信ができますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
委嘱期間終了後も、県北地域を拠点に持続可能なビジネスを実践する意思はありますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞
委嘱期間終了後も、県北地域に定住する意思はありますか。☞	<input type="checkbox"/> はい☞

別表1 （略）

別表2 （略）

あなたのビジネスプランの収支計画（5年以上）について教えてください。
（売上や経費、ほか借入額の見直しなど）

あなたのこれまでの経験を通じて培った知識や能力等をこのビジネスプランにどのように生かせるかを教えてください

あなたの自己分析（強み・弱み）とあなたがどのような性格なのかを教えてください

上記以外でPRしたい内容があれば教えてください。

委嘱希望時期
（略）

要件等確認

KENPOKU PROJECT E（起業型） 地域おこし協力隊 募集要項中の募集要件は満たしていますか。	<input type="checkbox"/> はい
本制度に関する要綱・要項等（県ホームページに記載）をご理解のうえ遵守することはできますか。	<input type="checkbox"/> はい
委嘱日までに、県北地域内に住民票を異動することができますか。	<input type="checkbox"/> はい
ビジネスに対する明確なビジョンを持ち、自発的・計画的に行動する意思はありますか。	<input type="checkbox"/> はい
地域に溶け込み誠実に活動を行うことはできますか。	<input type="checkbox"/> はい
インターネット（ホームページ・SNS等）を活用した情報発信ができますか。	<input type="checkbox"/> はい
委嘱期間終了後も、県北地域を拠点に持続可能なビジネスを実践する意思はありますか。	<input type="checkbox"/> はい
委嘱期間終了後も、県北地域に定住する意思はありますか。	<input type="checkbox"/> はい

別表1 （略）

別表2 （略）

